
证券代码：601689        证券简称：拓普集团        公告编号：2023-006 

转债代码：113061        转债简称：拓普转债 

宁波拓普集团股份有限公司 

关于 2022 年年度业绩预告的更正公告 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

 

一、本期业绩预告情况  

（一）业绩预告期间 

2022 年 1月 1 日至 2022年 12月 31日 

（二）前次业绩预告情况 

宁波拓普集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 1月 13日披露

了 2022 年年度业绩预增公告，预计公司该年度实现营业收入 1,545,000 万元～

1,625,000 万元，同比增长 34.79%～41.76%。归属于上市公司股东的净利润为

175,000万元～185,000 万元，同比增长 72.03%～81.86%。归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润为 170,200 万元～180,200 万元，同比增长 

75.36%～85.66%。 

（三）更正后的业绩预告情况 

经财务部门再次测算，公司调整 2022 年度归属于上市公司股东的净利润为

165,000 万元～175,000 万元，同比增长 62.20%～72.03%。调整 2022 年度归属

于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 160,200 万元～170,200 万元，

同比增长 65.05%～75.36%。 

二、上年同期业绩情况 

（一）归属于上市公司股东的净利润为 101,725.37 万元，归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润为 97,059.43 万元。 

（二） 基本每股收益：0.93元。 

三、业绩预告更正的主要原因 

2022 年 4 月 10 日至 2022 年 12 月 31 日期间，公司出口至美国的部分批次



产品执行美国的《301 条款》，使用了豁免税率。2023年 2月 2日，公司收到美

国海关及报关行邮件通知，公司上述期间和批次的出口产品不适用《301 条款》

的豁免规定，公司需要补缴总金额约为人民币 1.41 亿元的豁免关税，其中影响

2022 年度损益金额约为人民币 1.11 亿元，影响 2023 年度损益金额约为人民币

0.30亿元。若公司在收到通知后 20天内未提出申诉，则美国海关相关部门会发

出正式账单，并由公司补缴上述金额。 

公司在 2023 年 1 月 13 日披露 2022 年度业绩预告时，尚未知悉上述事项，

现公司按照审慎性原则，调整 2022年度业绩预告。 

公司经进一步检查，在出口至美国的业务中，不存在除上述事件外的其他问

题。公司后续将通过与客户协商补偿及墨西哥建厂的方式，减少上述事件的不利

影响。 

四、风险提示 

上述更正后的预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式

披露的经审计后的 2022年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险 

特此公告。 

 

 

 

 

宁波拓普集团股份有限公司 

2023年 2 月 3日 


